[bookmark: _GoBack]МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
ВОСТОЧНОЕ ИЗМАЙЛОВО
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

08.10.2013 № 65

Информация руководителей государственных общеобразовательных учреждений района Восточное Измайлово города Москвы об осуществлении данными учреждениями образовательной деятельности

В соответствии с Законом города Москвы от 11.07.2012 года № 39 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных округов в городе Москве отдельными полномочиями города Москвы», заслушав и обсудив информацию куратора общеобразовательных школ района Восточное Измайлово, директора ГОУ СОШ № 723 Каменевой Н.П. об осуществлении образовательной деятельности учебными учреждениями района, Совет депутатов муниципального округа Восточное Измайлово решил:

1.	Принять информацию куратора общеобразовательных школ района, директора ГОУ СОШ № 723 Каменевой Н.П. об осуществлении образовательной деятельности учебными учреждениями района к сведению.
2.	Отметить, что:
2.1.	Коллективы общеобразовательных учреждений района Восточное Измайлово вносят значительный вклад в дело воспитания детей, а также в общественно-политическую жизнь района Восточное Измайлово;
2.2.	Учащиеся общеобразовательных учреждений района принимают активное участие в конкурсах, олимпиадах, спортивных соревнованиях в районе, округе и на городском уровне;
2.3.	По итогам сдачи Единого Государственного экзамена в 2013 году учащиеся общеобразовательных учреждений района показали в основном хорошие результаты.
Число выпускников набравших по итогам ЕГЭ более 200 баллов по трем предметам и более 275 баллов по четырем предметам выше среднеокружных показателей;
2.4.	Значительное число выпускников общеобразовательных учреждений района поступили в высшие учебные заведения, в т.ч. 52 % на бюджетной основе;
2.5.	В 2013 году построены и введены в эксплуатацию два детских сада на 440 мест, что позволило полностью исключить очередность в детские сады среди жителей района. В IV квартале 2013 г. будет введен в эксплуатацию третий новый детский сад на 220 мест.
3.	Однако, необходимо отметить наличие проблем требующих решения:
3.1.	Успеваемость учащихся девятых классов, по итогам сдачи ГИА-9 в 2013 году, по всем показателям ниже чем в среднем по округу;
3.2.	По итогам сдачи ЕГЭ в 2013 году 20 учащихся из 4-х общеобразовательных учреждений не сдали экзамены, что составляет 7% по ВАО города Москвы;
3.3.	Практически самоустранились преподаватели физического воспитания от участия учеников в спартакиадах среднеобразовательных школ ВАО и преподавателей общеобразовательных учреждений ВАО города Москвы в 2012-2013 учебном году.
В результате район занял в спартакиаде среднеобразовательных школ ВАО 15 место из 16 районов по округу.
4.	Рекомендовать руководителям общеобразовательных учебных учреждений района Восточное Измайлово:
4.1.	Активизировать участие учащихся и преподавателей в спортивных и досуговых мероприятиях в районе и округе в 2013-2014 учебном году;
4.1.1.	Составить план проведения спортивных мероприятий на 2013-2014 год с учетом сроков проведения спартакиады среднеобразовательных школ ВАО;
4.1.2.	Обеспечить участие коллективов всех образовательных учреждений района в проводимых соревнованиях и турнирах как в районе так и в округе;
4.1.3.	Обеспечить школьные команды индивидуальными спортивными формами.
4.2.	Обеспечить организацию охранно-защитной, социально-педагогической и социально-психологической превенции (раннего предупреждения) десоциализации несовершеннолетних в проведении профилактической работы с несовершеннолетними, имеющими проблемы в обучении и поведении на стадии начальных классов;
4.3.	Учитывая статистические данные по результатам выбытия из школы учащихся, не получивших общего образования, в связи с переводом на другую форму обучения, осуществлять перевод учащихся 7 классов с учетом заключения психолога о готовности несовершеннолетних к обучению по программе среднего профессионального образования;
4.4.	С учетом накопленного опыта профориентационной работы в образовательных учреждениях района по реализации концепции непрерывного образования необходимо шире внедрять новые формы сетевого взаимодействия образовательных учреждений различного уровня;
4.5.	Более активно проводить работу по патриотическому воспитанию подрастающего поколения на базе существующих музеев, комнат боевой и трудовой славы в учебных учреждениях района, используя, в том числе материалы исторического прошлого района Восточное Измайлово;
4.6.	 Продолжить сложившуюся практику изучения учащимися истории района, проведения пешеходных экскурсий по району, участие детей в чествовании ветеранов.
5.	Принять к сведению сообщение представителя администрации ЦО № 1748 о том, что музей 6-ой Армии в ЦО № 1748 (бывшее ГОУ СОШ № 361 – Сиреневый бульвар, д. 68) будет восстановлен в полном объеме после завершения капитального ремонта здания школы.
5.1.	В порядке контроля рассмотреть данный вопрос на заседании Совета депутатов муниципального округа Восточное Измайлово в 1 квартале 2014 года.
6.	Опубликовать настоящее решение в официальных средствах массовой информации.
7.	Направить данное решение:
7.1	Директорам ГБОУ СОШ № 273, ГБОУ СОШ № 351, ГБОУ СОШ № 723, ГБОУ ЦО № 734, ГБОУ ЦО № 1748 «Вертикаль», ГБОУ ЦО № 1811 «Измайлово»;
7.2.	Префектуру Восточного административного округа города Москвы:
7.3.	Департамент территориальных органов исполнительной власти города Москвы.
8.	Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.
9.	Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу муниципального округа Восточное Измайлово Афанасьева В.С.

Глава муниципального округа
Восточное Измайлово								 В.С. Афанасьев